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Abstrakt a klíčová slova

Přenos paměti: Stezka dědictví a povstání na ostrově Jeju

Tato práce si klade za cíl osvětlit příběhy jednotlivců při přenosu vzpomínek pomocí Stezky
dědictví jako média paměti. Práce tedy zkoumá, jak Stezka dědictví funguje jako ztělesnění
paměti a dále, jaká je její role při přenosu paměti. Výzkumné místo, ostrov Jeju v Korejské
republice, bylo vybráno kvůli nedostatečnému uznání jeho kulturního i přírodního dědictví ve
vztahu k historii povstání na ostrově. Tato událost se nazývá různými způsoby: "incident 3.
dubna", "povstání na Jeju", "vraždy na Jeju" nebo jednoduše 4,3 (Sasam), což představuje
datum ozbrojeného povstání na ostrově Jeju v roce 1943. Stezka dědictví povstání Jeju zvaná
Stezka 4,3 byla zkoumána empiricky jako případová studie. Terénní práce probíhala na
ostrově od 22. září do 10. října 2020. Data byla sbírána z rozhovorů a pozorování účastníků a
poté narativně analyzována. Ve stejném diskurzu existují polysemické vzpomínky a příběhy,
protože názvy události se liší od kontextu ke kontextu. K prozkoumání více dimenzí vzpomínek
obklopujících Stezku, byli dotazováni strážci paměti a studována praxe chůze. Práce dospěla k
závěru, že na Stezce dědictví se zkušenost chodců stává zralejší a rozmanitější prostřednictvím
zapojených kulturních, narativních a komunikačních vzpomínek.

Klíčová slova: Přenos paměti, povstání Jeju, stezka dědictví, kulturní paměť, tvorba paměti,
strážci paměti
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Abstract

Transmission of memory: Heritage Trail and Jeju Uprising

This thesis aims to shed light on the stories of individuals in transmitting memories using the
heritage trail as a medium. Thus, this thesis examines how the heritage trail works as memory
embodiment and, further, its role in transmitting memory. The research site, Jeju Island of the
Republic of Korea, was selected due to its little recognition as both cultural and natural heritage
concerning the history of Jeju Uprising. This event is called in different ways, including the
April 3rd Incident, Jeju Killings, Jeju Rebellion, and simply 4.3 (Sasam), representing the date
of the armed uprising in Jeju Island in 1943. The heritage trail of the Jeju Uprising called the
4.3 trail was examined empirically as a case study. Fieldwork was conducted from 22
September to 10 October 2020 in Jeju Island. The data was collected from interviews and
participant observation and then narratively analyzed. There are polysemic memories and
narratives within the same discourse because the names of calling the Uprising vary from
context to context. The memory workers were interviewed, and the practice of walking as a
component of the trail was studied to examine multiple dimensions of the memories
surrounding the trail. Finally, this thesis concludes that in the heritage trail where memory
workers are employed and walking is practiced, walkers’ experience becomes more mature and
diverse through cultural, narrative and communicative memories.

Keywords: Transmission of memory, Jeju Uprising, Heritage trail, cultural memory, memory
making, memory workers
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Résumé

Cette thèse vise à mettre en lumière les histoires des individus dans la transmission des
mémoires en utilisant les sentiers du patrimoine comme moyen. Ainsi, la thèse examine
comment le sentier du patrimoine fonctionne comme une incarnation de la mémoire, ainsi que
son rôle dans la transmission de la mémoire. Le site de recherche, l’Île de Jeju en République
de Corée a été sélectionné en raison du peu de reconnaissance de l'héritage culturel et naturel
en ce qui concerne l’histoire du soulèvement de Jeju. Cet événement est désigné de différentes
manières, notamment l’incident du 3 Avril, les tueries de Jeju, la rébellion de Jeju, et plus
simplement 4.3 (Sasam) représentant la date du soulèvement armé sur l’île de Jeju en 1943.

Le sentier du patrimoine du soulèvement de Jeju, nommé ‘sentier 4.3’, a été examiné
empiriquement en tant qu' étude de cas. Le travail de terrain a été réalisé entre le 22 Septembre
et le 10 Octobre 2020 sur l’île de Jeju. Les données ont été collectées au moyen d’interviews
et d’observation participante puis analysées narrativement. Il y a six sentiers de patrimoine qui
relient les lieux de mémoire et de patrimoine culturel qui se trouvent dans chaque village en
l’île de Jeju. Ils sont analysés en tant que théâtre de deuil qui permet aux visiteurs de réfléchir
aux souvenirs des villageois/locaux et de sympathiser avec ces souvenirs.

Il y a mémoires et des récits polysémique dans le même discours car la manière de nommer le
soulèvement varie selon les contextes. Pour examiner les multiples dimensions des mémoires
concernant le sentier, des travailleurs de la mémoire ont été interviewés et la pratique de la
marche en tant que composante du sentier a été étudiée. Finalement, cette thèse conclut que
dans le sentier du patrimoine où les travailleurs de la mémoire sont employés et où la marche
est pratiquée, l'expérience des marcheurs devient plus mature et diversifiée grâce aux mémoires
culturelles, narratives et communicatives impliquées.
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1. Introduction

Memories survive and are transmitted through different channels such as cultural objects,

media, literature and intangible forms. Through this, memories are reproduced and attached,

bringing them into a reinterpretation process in which they become narrative objects. However,

memory is by nature intangible, and so its multi-dimensional phenomena are not likely to be

captured fully by tangible means. However, that is why memory is being constantly modified

and reinterpreted as a process between selection and rejection, remembering and forgetting,

existence and non-existence in which symbolic power interplays in social space..1

There are vague areas within memory and history when discerning one another. It is not

necessary to draw a separate line to both. The emergence of memory studies at the end of the

20th century has allowed an independent discipline of memory studies concerning history.

Memory has the nuance to be more colloquial with which manner collective memory is born

from social space of communication with a lead of institutions that are deemed more likely an

arranged narrative of specific times.2 This can be seen as corresponding to history. If memory

is seen as a process-wise notion from encoding, storing to retrieving the past events, history

relates with processed meanings and narratives institutionalized from a certain period and

discourse under authority. In this thesis, three concepts of memories are adopted: cultural,

communicative, and narrative as a framework, to analyze the cultural heritage of Jeju Island of

South Korea precisely, the 4.3 trails as a case study. The combined framework of memories is

used to articulate the role of the heritage trail as a memory embodiment.

With attention to this role of memory and cultural heritage as a process, this thesis examines

the memories of the Jeju Uprising of civilians, survivors, and memory workers on the Island

of Jeju, the southern tip of the Korean Peninsula. Proven that the Island is an acclaimed site of

natural heritage by the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(UNESCO), Jeju Island is well-known for its abundant nature. It has become a beloved

attraction amongst Koreans; however, the history of Jeju exists beyond its beauty. The April

3rd Incident, as known as 4.3, took place from 1947 to 1953.3 During this period, ten percent

of the population in Jeju Island was killed. In the wake of the 20th century, the memory of the

1 Pierre Bourdieu, Social Space and Symbolic Power Sociological Theory, Sociological Theory 7, no. 1 (1989):
14-25
2 Halbwachs, Maurice. On collective memory, Coser, A Lewis (Chicago: University of Chicago Press, 1992)
3 a day is written before a month in Korea

9

Uprising appeared more in public as though it is ostensibly less known compared to the Island's

natural gem from which account, the nickname was made, the honeymoon island of Korea.

The underrepresented history and memory can be quickly redressed and reinterpreted by the

state and the institution for its lack of a collective understanding. In the early 2000s, the

presidential announcement was made to name the Island as an island of peace, which narrative

has been actively used and disseminated nationally. Thus, the motivation of this thesis started

from the dichotomy in representing the Jeju Uprising found in its heritage, tourism, and

recognition. Therefore, it aims to shed more light on the marginalized memory of Jeju Uprising

in the realm of the individual, local, private, and village-level with the dynamic of narratives

found in the official and unofficial sphere.

Historical facts, statistics and other relevant resources were gathered from the investigation

reports published by the Korean government and the sequel report by Jeju 4.3 Peace

foundation. Besides, materials provided by local institutions, such as Jeju 4.3 Research

Institute, Jeju Research Institute, and Jeju Dark Tours, a Non-governmental Organization, were

also used for cross-checking the facts. Many articles and journals specialized in Jeju Uprising

and Korean studies were used, written by Korean scholars and foreign nationals. Above all,

during the fieldwork, many local people asked to read the public investigation report, which

showed that the report meant a lot to them, as the first-ever published document officially on

Jeju Uprising. As the investigation was not completed yet and the related law is still underway,

Jeju Uprising seems to be a work in process for the local people and activists. With that in

mind, narratives and memories of villagers and official records were comprehensively

interpreted to grasp the context and discourse from the bottom-top approach.

1.1. Research question

The central question proposed is


[…]


at specific sites more and less depending on their preference, thematic and levels of

understanding. Such freedom allowed memory workers to liberally unfolds which stories to be

told on the knowledge level of visitors, which benefits both of them.

It also means that with or without the company of memory workers, visitors can walk to see

the memory sites and the natural and cultural landscape with which they can gradually gather

historical information by informational panels, monuments, and memorials found in the trail.

Nonetheless, every experience is individual, that it cannot be generalized. However, the
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elements of visual supplies, the guidance of the memory workers and the landscape along the

trails support walkers' experience to be more mature, reciprocal, and synergetic.

When it comes to the memorials and the 4.3 trails, it cannot be categorized separately to be

embodied with state and individual narratives. Likewise, I did not strictly draw the line between

the state and local narratives in memory of the Uprising since the narrative is adaptable

depending on who uses it to support the subject. For example, the peace narrative came from

the victim's families initially, and later, the state took it over to redress the memory of the

Uprising. Ostensibly, the memorial, with more physical and artificial elements decorated with

the state narrative: Peace, reconciliation and coexistence, while the trails, located in villages,

some are lost, and some are inhabited, embedded with the narrative of villagers and memory

workers that are more individual, flexible and less materialistic. However, to note that the state

finances both, the official sites of memory cost public capitals to construct and preserve. In

other words, the invested funds made them supervised by the public eyes.208 Compared to the

funding of two sites, the Peace memorial overwhelmingly consumed huge public capital. It has

received immense public attention from criticism and cynicism to love and hate from the

beginning of the construction to the present establishment. As the memorial holds the annual

commemoration of the Jeju Uprising and the current president, Moon Jae-in, participated twice

giving his speech, it cannot be more evidential why the state narrative is assured and explicit

in the memorial official. However, as the shape of the memorial building in the peace park

symbolizes, it hopes to be a container of historical facts. It can gather them to exhibit to the

visitors for remembering and educating yet, should not frame the narratives to be a mold (see

Fig. 38).

208 Winter, Jay. "Sites of Memory," 318.
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Figure 38. Jeju 4.3 memorial hall (Photo by author).

This thesis explored the dynamic of 4.3 narratives with the ongoing naming movement. In the

field, many of the locals, activists, and memory workers still often brought up this issue, and

they somewhat agreed that after some time pass, people would remember 4.3 as the Uprising.

From the communist insurgency to the Uprising, 4.3 has walked a long way from the

oppression of the ideological battle, liberation, freedom, democratic shift toward human rights.

Thus, the dynamic of their narratives shows that the shift in memories has been made through

the perspective attached to the discourse, political situation, and people's need. From this,

memory and cultural heritage as a process receive more conviction and affirmation, floating

around in the social, communicative, and cultural sphere to make meanings in the present.

Hence, the name shifts of 4.3 manifest the process that out of the current frame, the change

seems inevitable or even desirable, which cannot be judged or blamed. Hence, this thesis titled

the Jeju Uprising, considered the present or possible future of the name of 4.3 for this foreseen

change. However, to call 4.3 as the Jeju Uprising needs to go over several hurdles such as

proper financial compensation and the existing labeling of the ideology, where the conflictions

within bereavement families and political parties arose. Accordingly, having heard people's

claims in Jeju to request the US repatriation on the Uprising, the memory discourse went from

local to global nexus. Regarding the governmental effort to make a peace model out of the Jeju

Uprising, this will be an assignment to unfold in advance because the Uprising cannot be solely

understood in the local dimension. As seen in the US as McCarthyism, the ideological battle

that once was prevailed the so-called red scare, exported to many other colonial countries in

the Cold War era, to name a few, Argentina and Vietnam.
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Memory workers are indispensable verbal agents who successfully transmit memories by their

performance. Not only their empirical memories as the survivor and villager have but also the

care works that they do for the sites are invaluable:

1. As guidance of memory, giving constant care works such as hanging the guide ribbons

for walkers not to lose the orientation while walking the trails

2. As a memory keeper, studying 4.3 histories voluntarily, gathering and archiving the

testimonies of the village to provide quality guidance to walkers

3. As a memory agent, letting the underrepresented village history be known through their

words

As a walker and researcher of the trails, I learned a lot from them, who provided with the stories

that go off the record, local memories, and variant narratives that I might not have known

without them. In the same manner, making a narrative is also an effective way to treat traumatic

memories. According to Pierre Janet, a psychologist, the patients could negate the uneasy

feelings by letting out the hidden memory, disposing of them by translating them into a verbal

form.209 In a similar vein, during the fieldwork, memory workers like M1 and M5, who are

survivors themselves are able to share stories and express emotions to the walkers, who can

mourn with them, compassionate and understanding what they had been through.

I have met four other travelers at a hostel called Olle Stay that accommodates specifically the

Olle trail walkers during the fieldwork for a week and a half. I tried to engage in conversations

with them and found out they were having difficult times during the pandamic and about their

careers. Thus, they decided to come to Jeju Island to walk the Olle trail to dump the uneasy

feelings by walking and exploring nature. While we were introducing each other, I said that I

came to research the history of 4.3, unlike other trail walkers, which they found very intrigued,

since it was not yet very much a known topic to them. Thus, I introduced a few of the 4.3

heritage that I had gone and told simple stories behind. After some days later, they came across

the 4.3 heritage, such as Seotal Oreum and the Neobunsuengi memorial, which merged with

the Olle courses. So, two of them texted me the photos they took and said, "If I had not heard

the stories from you at the hostel, I would have had a peek at them and passed by. After our

conversations, I got to resonate with the victims of the sites of memory more to take a closer

look." As this concurrence shows, walking and the verbal agents, their combined potential can

transmit the narratives and meanings in memory transmission. Accordingly, the heritage trail

209 A van der Kolk and Van der Hart. :The intrusive past,” 425-454.
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worked as a theater and a medium that transmit the memories and values of the unknown

heritage to the walkers and tourists.
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Appendices
