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soutenance et inclut des questions à aborder lors de la soutenance./The pre-report is written by the 2nd supervisor
(and in case the 3rd supervisor too), who does not personally take part in the defense and it includes questions to be
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Évaluation/Evaluation:
Veuillez consulter le tableau de conversion ci-dessous !/ Please, consult the grade conversation chart below !

Note dans l’établissement / Grade at the institution: A
Note dans le 2eme établissement (ELTE) / Grade at the 2nd institution (ELTE) : 5
Note TEMA+ / TEMA+ grade: Excellent

Rapport / Report (max. 4500 caractères espaces inclus/max. 4500 characters including spaces) :

Veuillez indiquer votre opinion et remarques sur le mémoire M2 !/ Please, indicate your opinion on the Master’s
thesis !

The MA thesis of Hyejin Kim focuses on both - tangible and intangible - aspects of memory
preservation and transmitting. As such it can be understood through the prism of new approaches
to materiality and contemporary discussions of interconnection between material and immaterial
culture.

Hyejin Kim proposes a processual understanding of cultural heritage formation, while providing a
detailed and learned focus on a heritage trail and its role in transmitting the memory of Jeju
uprising.

The MA thesis is well structured, with sufficient place given to the presentation of the context to
the readers who may not be entirely familiar with these historical events. The rather classical and
time-proven theoretical framework of memory studies is adequate to the topic under
consideration.

Hyejin Kim analyses different narratives linked with the memory of the event. Getting back to the
material dimension of memory, she also discusses practices of walking as well as trails dedicated to
the memory of the events. These become memory sites.

The asset of the MA thesis is in its careful discussion of victimhood. Enriching elements are
provided by visual material consisting of different images and maps and also by the interest in
discussing some partial elements of memory transmitting, such as shamanic rituals or floral
motives of camellia.

Minor shortcoming could be seen in formatting flaws, such as repetition of a paragraph on p. 95-
96. These nevertheless should not overshadow overall positive evaluation of the MA thesis of
Hyejin Kim that can be characterized as excellent.

Questions :
Veuillez indiquer vos questions à abordes lors de la soutenance !/Please, indicate your questions to be addressed to
the student during the thesis defense!

When discussing victimhood, are there any strategies of Jeju islanders documented of trying to
capitalize upon the shared trauma?
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